TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH NGHỆ AN

          Số:         /LĐLĐ-CSPL&QHLĐ

V/v tăng cường các biện pháp
phòng chống dịch Covid-19 trong cơ sở

 sản xuất kinh doanh, khu công nghiệp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Nghệ An, ngày      tháng  8  năm 2021

    Kính gửi:  - Liên đoàn Lao động các huyện, thành, thị;
    - Công đoàn ngành, Công đoàn KKT Đông Nam.

Thực hiện Thông báo số 353-TB/TU ngày 20/8/2021 của Tỉnh ủy Nghệ

An Thông báo của Thường trực Tỉnh ủy về công tác phòng, chống dịch Covid-

19; Công văn số 3839/SYT-NVY ngày 21/8/2021 của Sở Y tế Nghệ An về việc

tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong cơ sở sản xuất kinh

doanh, khu công nghiệp, Liên đoàn Lao động tỉnh Nghệ An yêu cầu Liên đoàn

Lao động các huyện, thành, thị, Công đoàn ngành, Công đoàn Khu kinh tế Đông

Nam thực hiện các nội dung sau:

 1. Công tác thông tin, tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19

- Tập trung thông tin, tuyên truyền đến các Công đoàn cơ sở, nhất là đoàn

viên, người lao động nhằm thực hiện nghiêm túc các hướng dẫn, văn bản chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, khu công nghiệp

của Ban chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch Covid-19, Bộ Y tế và Liên đoàn

Lao động tỉnh đã ban hành. Tập trung tuyên truyền các Văn bản: Công văn số

3452/BYT-MT ngày 28/5/2021, số 5522/BYT-MT ngày 12/7/2021, số

6565/BYT-MT ngày 12/8/2021 của Bộ Y tế; Công văn số 3308/UBND-CN

ngày 26/5/2021, công văn số 3308/UBND-CN ngày 11/6/2021 của UBND tỉnh;

Công văn số 337/LĐLĐ-CSPL&QHLĐ ngày 20/7/2021 của Liên đoàn Lao

động tỉnh về triển khai một số nội dung hướng dẫn phòng chống dịch.

- Chỉ đạo các Công đoàn cơ sở chủ động tuyên truyền, kiến nghị và phối

hợp người sử dụng lao động triển khai thực hiện các nội dung sau:

 Thực hiện đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh Covid-19 tại nơi làm

việc và ký túc xá được quy định tại Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày

27/5/2020 về “Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch

Covid-19 tại nơi làm việc và ký túc xá”; xây dựng Kế hoạch và Phương án

phòng chống dịch Covid-19 tại đơn vị theo hướng dẫn tại Quyết định số

2787/QĐ-BYT ngày 05/6/2021, Công văn số 5522/BYT-MT ngày 12/7/2021

của Bộ Y tế.

Kiến nghị với người sử dụng lao động tổ chức xét nghiệm bằng test nhanh

kháng nguyên SARS-COV-2 hàng tuần cho các đối tượng liên quan; Quản lý

chặt chẽ người lao động đi đến từ khu vực có dịch hoặc tham gia các sự kiện tập

trung đông người có nguy cơ cao; Các phương tiện vận chuyển người lao động

phải đảm bảo các quy định phòng chống dịch. Khi có ca mắc Covid-19 tại doanh

nghiệp, trước khi đưa các trường hợp tiếp xúc gần (F1) đi cách ly y tế thì phải

thực hiện phân nhóm theo từng dây chuyền, phân xưởng sản xuất và mức độ

nguy cơ tiếp xúc; những nhóm có cùng nguy cơ bố trí cách ly y tế trong cùng

phân khu cách ly.

 2. Công tác hỗ trợ đoàn viên, người lao động

Căn cứ Hướng dẫn 18/HD-LĐLĐ ngày 25/5/2021 về việc chi hỗ trợ khẩn

cấp cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 trong đợt

bùng phát lần thứ 4, từ ngày 27/4/2021; Công văn 245/LĐLĐ-CSPL&QHLĐ

ngày 02/6/2021, Công văn  293/LĐLĐ-CSPL&QHLĐ ngày 23/6/2021 về việc

sửa đổi, bổ sung Hướng dẫn 18/HD-LĐLĐ về việc chi khẩn cấp hỗ trợ đoàn

viên, NLĐ; Công văn số 346/LĐLĐ-CSPL&QHLĐ ngày 22/7/2021 của Liên

đoàn Lao động tỉnh Nghệ An về việc hướng dẫn hồ sơ chi hỗ trợ ảnh hưởng bởi

dịch Covid -19, đề nghị các đơn vị tập trung tiến hành khảo sát và thực hiện chi

hỗ cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng dịch Covid -19, đối với các đối

tượng: đoàn viên, công nhân lao động là F0, F1, công nhân lao động bị cách li,

phong tỏa có hoàn cảnh khó khăn do tác động của dịch bệnh Covid-19; hỗ trợ các

đơn vị tuyến đầu chống dịch.

Quan tâm việc khảo sát công nhân lao động theo hợp đồng lao động, trở

về từ doanh nghiệp các tỉnh phía Nam, công nhân lao động có hoàn cảnh khó

khăn quy định tại Công văn số 375/LĐLĐ-CSPL&QHLĐ ngày 5/8/2021 của

Liên đoàn Lao động tỉnh về triển khai một số nhiệm vụ cấp bách phòng, chống

dịch Covid-19 trong các cấp công đoàn.

Phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức các hoạt động vận động, tiếp

nhận sự ủng hộ của các cá nhân, đơn vị cho công tác phòng chống dịch Covid-19.

 3. Triển khai Kế hoạch ứng phó với các cấp độ dịch bệnh Covid- 19

 Triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch số 53/KH-

LĐLĐ ngày 06/8/2021 của Liên đoàn Lao động tỉnh về Kế hoạch ứng phó với

các cấp độ dịch bệnh Covid- 19 tại khu vực doanh nghiệp trong các cấp Công đoàn

trên địa bàn tỉnh Nghệ An, các Văn bản chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng chống

dịch Covid-19 tại địa phương, ngành, từ đó chủ động xây dựng Kế hoạch ứng

phó tại địa phương, đơn vị mình đảm bảo phù hợp tình hình thực tiễn. Chỉ  đạo các

công đoàn cơ sở tiếp tục kiện toàn, thành lập và duy trì hoạt động hiệu quả các

tổ/đội/nhóm gọi chung là “Tổ An toàn covid” được quy định tại Công văn số

215/LĐLĐ-TGNC ngày 20/5/2021 của Liên đoàn Lao động tỉnh Nghệ An về

việc tăng cường phòng chống dịch Covid-19 tại các cơ sở sản xuất, các khu

công nghiệp.

  Nhận được văn bản, đề nghị các đơn vị phát huy tính chủ động, sáng tạo,

trong việc triển khai thực các biện pháp phòng chống dịch Covid-19; thực hiện

nghiêm túc việc báo cáo nhanh kết quả Công đoàn tham gia phòng chống dịch

Covid-19, và công tác hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động về Liên đoàn Lao

động tỉnh (qua Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động) , trước thứ 6

hàng tuần.

 Trên đây là các nội dung cấp bách, quan trọng trong công tác phòng,

chống dịch Covid-19, Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các đơn vị nghiêm túc

triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên (Th/hiện);

- Ban Tuyên giáo, Ban

Dân vận Tỉnh ủy (B/c);

- Sở Y tế (Thường trực BCĐPCD);

- Thường trực LĐLĐ tỉnh (để biết);

- Các Ban LĐLĐ tỉnh (để chỉ đạo);

- Lưu: VT, CSPL&QHLĐ./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

Kha Văn Tám

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2021-08-23T10:15:05+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	KHA VĂN TÁM<locnd.nan@gmail.com> đã ký lên văn bản này!